



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۱/۰۸

صلاح الدين سعیدی

استکبار موجب افتضاح خود استکبار است!



استکبار با سیاست استکبار خود و متحدین را به مصیبت ها مبتلاء خواهد کرد! دیده میشود که فهم و درایت استکبار از فهم و درک مکر و حیلۀ استابلیشمنت پاکستان کوتاهی دارد! سپردن جنگ در افغانستان به جانب پاکستانی، ادامه مؤثر [مؤثر] کودن سازی آمریکا [امریکا] از جانب استابلیشمنت و ریاست پاکستان و سبب برای چنین تصمیم گیری های بی وقوف جانب امریکایی است! آمریکا_ ترامپ [امریکا - ترامپ] داره متحدین و همکاران خویش را در جهان با اظهارات استکبارانه توهین میکند. توهین کشور دوست افغانستان هند، توهین [توهین] آقای مودی، توهین عربستان سعودی، توهین انگلیا مرکل و جرمني و توهین.... قبل ازینکه توهین به این کشورها باشد، چاق کردن مشکل به خود آمریکاست [امریکاست]! پس آمریکایان! [امریکائیان] امریکا را نجات دهید!

*** ** *

ترامپ [ترامپ] او افغانستان کی د پاکستان جنگ!

د امریکې [امریکی] جمهور رئیس د خپلې د نوي کال د کابینې په اوله غونډه [غونډه] کې ويلي چې د امریکې پرځای دې افغانستان کې هند، پاکستان او روسان و جنگیږي.

جناب ترامپ [ترامپ] پوهول په کار دي چې پاکستان په افغانستان کې دادی له اويا کلو زياد جنگیږي او د يو شمېر نورو دلایلو او افغاني فکتورو او عواملو سره، د افغان لاسپوڅو، دیسانت شوو او د "جان کیري" په لاس جوړ شوو حاکمیتو سره د افغان اولس او د ترور او دهشت د غوړیدو لاملونه، د افغان اولس د تراژېدی لامل او افغانستان کې د

امريکي د ناکامېدو لامل همدا افغانستان کي د پاکستان د مداخلې او جگړې لامل دی چې تاسي اوس پرې بيا ټينگار او تاکيد کوئ!

دا تاکيدونه خو لاملونه لرلای شي او لري:

اول دا چې جناب ترمپ د افغانستان د غميزې درست تصوير نه لري او يا داچې د مسايل په حل که د ټولو د مخه يواځي او پواځي خپل منافع او خپل مصالح ورته مهم او اساسي دي. دا چې د افغان اولس او افغانستان باندې څه راځي دا ورته مهم نه وي. که داسي وي چې شواهد هم ښکاره کوي نو ډېرې بدې پايلې د افغانستان او سيمي خلکو ته، سولې ته او امريکي ته لرلای شي او لري.

سيمي او حالاتو ته په کتو او درست تحليل دا وايي چې پاکستان په افغانستان کې مهار شي او هغوی ته نوره د مداخلې او د پاکستان افغان ضد جگړې ته د پای ټکی کېښودل شي.

د ښاغلي ترامپ [ترمپ] چې پاکستان دې افغانستان کې وجنگرېږي، ددې مانا هم لري چې په پټو معاملو کې د افغانستان سرونش بيا د پاکستان لاس ته ورکړل شوی دی. دا خطرناکه او امريکي ته به هم ښې پايلې و نلري!

ملت دي بيا هم پرې خبر وي!

د هند هېواد مرستي [مرستی] دقيق، حسابي او ډېرې استواري او د قدر وړ دي. مونږ د هند له حکومت او خلکو د زړه له کومي مننه او قدرداني کوو. خو دا مرستي نبايد د سيمي د اصلي نبض د بي خبرو په سفارش افراط او تفريط ته وکارلي شي!

روسان افغانستان کې خپله جگي سابقه لري او هغوی به بيا بي ځايه قدم وانخلي!

دحل لار:

پاکستان په ريښتني له افغانستان منع کول.

سيمي کې مظلومو اولسو سره د هغوی د حقوقو د وصول مرسته کول. سياسي سولې سره ريښتني ملاتړ کول.

افغانستان کې شکي، بي محتوی ديموکراتيک ساختارو ته محتوی ورکول او نهادينه [نهادهينه] کول.

ريښتني افغان حاکميت ايجاد او د هغه مهارتونه لوړول او د قانون د تطبيق سره پراخه مرسته کول!

دا هغه تدابير دي چې په عالم اسباب کې د امريکي او سيمي د خلکو د نجات لار کېدلای شي. هغه نجات چې امريکي

ته له هم د اوږو پوزه جوړه کړای شي. امريکه [امريکه] دې هم پرې خبره وي! ما پر دواړو غاړه خلاصه کړه!

و ما علينا الا البلاغ المبين



يادونه: که چيرې گران لوستونکي و غواړي چې ددې ليکوال نوري ليکني هم ولولي، نو کولای سي چې، پر انځور باندې د «کليک» په اجرا کولو سره د ليکونکي نور مطالب د «آرشيف» فهرست ته، لار ښودنه تر لاسه کړي!